
 

NĚMČICE, LUDÍKOV, ŽĎÁR, 
PETROVICE – ODKANALIZOVÁNÍ 

Studie (investiční záměr) 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

A. TEXTOVÁ ČÁST 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ ČINNOST 
Merhautova 1066/216, 613 00 Brno 
IČO: 49437267, DIČ: CZ49437267 
Tel: 725 360 200, Tel: 725 355 400 
e-mail: vhatelier@gmail.com 

Brno, červenec 2025 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

2 

 

 

OBSAH: 

A.1.  PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ ............................................................................................................... 4 

A.1.1.  Podklady poskytnuté objednatelem ...................................................................................................................... 4 

A.1.2.  Ostatní podklady ................................................................................................................................................... 4 

A.2.  POUŽITÉ PŘEDPISY ................................................................................................................................ 5 

A.3.  ÚVOD ................................................................................................................................................... 6 

A.3.1.  Popis lokality ........................................................................................................................................................ 6 

A.3.2.  Stávající stav odkanalizování dle PRVKÚK ........................................................................................................ 8 

A.3.3.  Výhled odkanalizování dle PRVKÚK ................................................................................................................ 10 

A.3.4.  Výhled dle Územního plánu ............................................................................................................................... 13 

A.4.  INVESTIČNÍ ZÁMĚR ODKANALIZOVÁNÍ ................................................................................................ 14 

A.4.1.  Základní hydrotechnické výpočty ....................................................................................................................... 14 

A.4.2.  Technický popis – VARIANTA I. ...................................................................................................................... 19 

A.4.3.  Technický popis – VARIANTA II. .................................................................................................................... 21 

A.4.4.  Technický popis – VARIANTA III. ................................................................................................................... 23 

A.4.5.  Technický popis – VARIANTA IV .................................................................................................................... 25 

A.4.6.  Materiálové řešení stokové sítě .......................................................................................................................... 27 

A.5.  PROPOČET INVESTIČNÍCH NÁKLADŮ STAVBY ....................................................................................... 29 

A.5.1.  Varianta I ............................................................................................................................................................ 29 

A.5.2.  Varianta II .......................................................................................................................................................... 30 

A.5.3.  Varianta III ......................................................................................................................................................... 30 

A.5.4.  Varianta IV ......................................................................................................................................................... 31 

A.6.  NÁKLADY NA PROJEKČNÍ PŘÍPRAVU .................................................................................................... 32 

A.7.  INFORMACE O MOŽNOSTECH ČERPÁNÍ DOTAČNÍCH PROSTŘEDKŮ ...................................................... 34 

A.8.  KONCEPČNÍ NÁVRH HARMONOGRAMU .............................................................................................. 35 

A.9.  STOČNÉ ............................................................................................................................................... 36 

A.10. ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ...................................................................................................................... 37 

 

PŘÍLOHA Č.1:   HYDROTECHNICKÉ VÝPOČTY ČOV    



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

3 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 

Název stavby: Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování 

Příloha: A. Textová část 

Stupeň: Studie (investiční záměr) 

Obec, kraj: Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice (Jihomoravský kraj) 

Katastrální území: Němčice [703028], Petrovice [720151], Ludíkov [688436], 

Žďár [795194] 

  

Objednatel: Vodárenská akciová společnost, a.s. 

Soběšická 820/156, 638 00 Brno Lesná 

IČ: 49455842, DIČ: CZ49455842 

Zastoupení: Ing. Petr Fiala (ředitel divize Boskovice) 

  

Investor: "Svazek vodovodů a kanalizací" měst a obcí 

17. listopadu 138/14, 680 01 Boskovice 

IČ: 49468952, DIČ: CZ49468952 

Zastoupení: Ing. Petr Tioka (tajemník Svazku) 

  

Zhotovitel: VH atelier spol. s r.o. 

Merhautova 1066/216, 613 00 Brno 

IČ: 49437267, DIČ: CZ49437267 

Tel: +420 725 355 400, email: vhatelier@gmail.com 

doc. Ing. Jakub Raček, Ph.D. (ČKAIT 1006062) 

Ing. Martin Podhrázský 

 
  



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

4 

 

A.1. Podklady pro zpracování 

A.1.1. Podklady poskytnuté objednatelem 

 Dostupné průběhy vodovodů a kanalizací v zájmové lokalitě a polohopis; 

 investiční záměr „Žďár, Petrovice, Němčice, společné odkanalizování obcí“ (03/2020); 

 další podklady dodané ze strany investora mailovou korespondencí. 

A.1.2. Ostatní podklady 

 Digitální mapové podklady z Geoportálu ČÚZK v digitální podobě; 

 podklady Plánu rozvoje a kanalizací Jihomoravského kraje (PRVK JMK); 

 územní plány zájmových lokalit. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

5 

 

A.2. Použité předpisy 

 Zákon č. 283/2021 Sb. ze dne 13. července 2021 ve znění pozdějších předpisů. 

 Zákon č. 274/2001 Sb. ze dne 10. července 2001 o vodovodech a kanalizacích pro 

veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (Zákon o vodovodech a kanalizacích)  

ve znění pozdějších předpisů. 

 Vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb. O vodovodech  

a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve znění vyhlášky č. 146/2004 Sb. a vyhlášky 

č. 515/2006 Sb. 

 Nařízení vlády 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění 

povrchových vod a odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod 

do vod povrchových a do kanalizací a o citlivých oblastech. 

 ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky. 

 ČSN 75 6401 Čistírny odpadních vod pro více než 500 ekvivalentních obyvatel. 

 ČSN 75 6402 Čistírny odpadních vod do 500 ekvivalentních obyvatel. 

 TNV 75 6911 Provozní řád kanalizace. 

 ČSN 01 3463 Výkresy inženýrských staveb – výkresy kanalizace. 

 ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

6 

 

A.3. Úvod 

Předmětem investičního záměru „Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování“ je 

odkanalizování obcí Němčice a Petrovice. Záměr byl vypracován na základě objednávky od 

Vodárenské akciové společnosti, a.s. a v jeho rámci jsou technicky a ekonomicky posuzovány 

4 varianty. Varianty I-III se týkají odkanalizování obce Němčice, varianta IV se týká pouze 

odkanalizování obce Petrovice: 

 Varianta I: Nová splašková kanalizace v obci Němčice a samostatná nová ČOV v obci 

Němčice. 

 Varianta II: Nová splašková kanalizace v obci Němčice, čerpání odpadních vod do 

stokového systému v obci Ludíkov a intenzifikace stávající ČOV v obci Ludíkov 

(čištění odpadních vod pro Němčice a Ludíkov). 

 Varianta III: Nová splašková kanalizace v obci Němčice, čerpání odpadních vod do 

stokového systému v obci Žďár a intenzifikace stávající ČOV Žďár (čištění odpadních 

vod pro Němčice a Žďár). 

 Varianta IV: Nová splašková kanalizace v obci Němčice, čerpání odpadních vod do 

stokového systému v obci Žďár, nová oddílná splašková kanalizace v obci Petrovice a 

intenzifikace stávající ČOV Žďár (čištění odpadních vod pro Němčice, Žďár a 

Petrovice). Varianta IV byla dle Záznamu z jednání č.1 změněna na odkanalizování 

obce Petrovice s čerpáním OV z Petrovic do obce Žďár a intenzifikace ČOV Žďár 

(čištění odpadních vod pro Petrovice a Žďár). Odkanalizování obce Němčice nebude do 

této varianty zahrnuto. 

Investiční záměr zahrnuje textovou, výkresovou, rozpočtovou a dokladovou část. Textová část 

zahrnuje základní technický popis navržených variant a základní hydrotechnické výpočty. 

Výkresová část je tvořena situačními výkresy (situace širších vztahů a situace katastru 

nemovitostí). V rozpočtové části se nachází propočet investičních nákladů stavby a v dokladové 

části předběžné vyjádření vybraných dotčených orgánů k tomuto investičnímu záměru. 

A.3.1. Popis lokality 

Zájmové obce leží v okrese Blansko v Jihomoravském kraji. Základní údaje o obcích: 

a) Němčice 

 Název obce:    Němčice 

 Katastrální území:   Němčice 

 Okres:     Blansko 

 Kraj:     Jihomoravský 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

7 

 

 Počet obyvatel:   471 (ČSÚ, 2024) 

 Výhledový počet ekv. obyvatel: 600 EO 

 Místně příslušný stavební úřad: Městský úřad Boskovice – Odbor výstavby a 

 územního plánování 

b) Ludíkov 

 Název obce:    Ludíkov 

 Katastrální území:   Ludíkov 

 Okres:     Blansko 

 Kraj:     Jihomoravský 

 Počet obyvatel:   340 (ČSÚ, 2024) 

 Výhledový počet ekv. obyvatel: 450 EO 

 Místně příslušný stavební úřad: Městský úřad Boskovice – Odbor výstavby a 

 územního plánování 

c) Žďár 

 Název obce:    Žďár 

 Katastrální území:   Žďár u Blanska 

 Okres:     Blansko 

 Kraj:     Jihomoravský 

 Počet obyvatel:   398 (ČSÚ, 2024) 

 Výhledový počet ekv. obyvatel: 600 EO 

 Místně příslušný stavební úřad: Městský úřad Boskovice – Odbor výstavby a 

 územního plánování 

d) Petrovice 

 Název obce:    Petrovice 

 Katastrální území:   Petrovice u Blanska 

 Okres:     Blansko 

 Kraj:     Jihomoravský 

 Počet obyvatel:   648 (ČSÚ, 2024) 

 Výhledový počet obyvatel:  860 EO 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

8 

 

 Místně příslušný stavební úřad: Městský úřad Boskovice – Odbor výstavby a 

 územního plánování 

 

Obrázek 1: Mapa zájmové oblasti 

A.3.2. Stávající stav odkanalizování dle PRVKÚK 

a) Němčice 

V obci Němčice není kanalizace pro odvádění splaškových odpadních vod. Likvidace 

splaškových odpadních vod probíhá lokálně přímo u zdroje, splaškové odpadní vody jsou 

částečně předčištěny v septicích a z části jsou akumulovány v žumpách, které mají přepady 

zaústěny do stávající původně dešťové kanalizace, popřípadě do povrchových příkopů či 

trativodů, kterými odpadní vody odtékají spolu s ostatními vodami do místního recipientu. 

Výjimečně jsou odpadní vody ze žump vyváženy na pole. 

V obci Němčice se nenachází žádný významný průmyslový ani zemědělský podnik s produkcí 

odpadních vod z výroby. V obci se nachází několik zařízení, podniků a provozoven, které 

mohou mít vliv na produkci odpadních vod (Dendera a.s. – strojírenské práce, MŠ Němčice – 

školství). 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

9 

 

V obci je vybudovaná dešťová kanalizace, která je vyústěna do místního vodního toku 

Němčický potok, který je pravostranným přítokem vodního toku Punkva. Provozovatelem 

stávající dešťové kanalizace je Vodárenská akciová společnost a.s. 

b) Ludíkov 

V obci Ludíkov je vybudována gravitační splašková kanalizace, kterou jsou odpadní vody 

odváděny do severovýchodní části obce, kde je umístěna ČOV Ludíkov. Stoková síť je 

doplněna o 1 ks čerpací stanice s výtlakem. 

V obci Ludíkov se nenachází žádný významný průmyslový ani zemědělský podnik s produkcí 

odpadních vod z výroby. V obci se nachází několik zařízení, podniků a provozoven, které 

nemohou mít vliv na produkci odpadních vod. 

K čištění odpadních vod dochází na mechanicko-biologické ČOV, která byla uvedena do 

trvalého provozu v roce 1997 s projektovanou kapacitou 279 EO. V roce 2017 byla dokončena 

její intenzifikace. V současné době má ČOV projektovanou kapacitu 440 EO. V rámci 

intenzifikace ČOV byly realizovány stavební objekty a provozní soubory – provozní budova, 

mechanické předčištění, čerpací stanice, nová aktivační nádrž, dosazovací nádrž, kalojem, 

trubní rozvody, komunikace, zpevněné plochy, HTU, sadové úpravy, oplocení, strojně-

technologická část, strojní elektroinstalace, MaR. Recipientem pro vyčištěné odpadní vody je 

vodní tok Valchovka. 

Provozovatelem kanalizace a ČOV je Vodárenská akciová společnost a.s. 

c) Žďár 

V obci Žďár byla v roce 2011 dokončena výstavba gravitační splaškové kanalizace, kterou jsou 

odpadní vody odváděny do východní části obce, kde je umístěna stávající ČOV. 

K čištění odpadních vod dochází na mechanicko-biologické ČOV, která byla uvedena do 

trvalého provozu v roce 2011 a skládá se z čerpací jímky s hrubým nátokovým košem a 

čerpadly, vystrojeného biologického reaktoru, zásobníku kalu, s vybavením, provozní budovy 

s rotačním bubnovým sítem, dmychadlem a chemickým hospodářstvím a odtokového objektu 

s mikrofiltrem. K odpadní vodě přiváděné do biologického reaktoru je přidáván roztok síranu 

železitého, který slouží ke snížení obsahu fosforu. Projektovaná kapacita ČOV je 492 EO. 

Recipientem pro vyčištěné odpadní vody je vodní tok Žďárský potok. 

V obci Žďár se nenachází žádný významný průmyslový ani zemědělský podnik s produkcí 

odpadních vod z výroby. V obci se nachází několik zařízení, podniků a provozoven, které 

mohou mít vliv na produkci odpadních vod (BETcom, s.r.o. – strojírenství, MŠ Žďár – školství, 

ZEMSPOL a.s. Sloup – zemědělské služby). 

Provozovatelem kanalizace a ČOV je Vodárenská akciová společnost a.s. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

10 

 

d) Petrovice 

V obci Petrovice není kanalizace pro odvádění splaškových odpadních vod. Likvidace 

splaškových odpadních vod probíhá lokálně přímo u zdroje, splaškové odpadní vody jsou 

částečně předčištěny v septicích a z části jsou akumulovány v žumpách, které mají přepady 

zaústěny do stávající původně dešťové kanalizace, popřípadě do povrchových příkopů či 

trativodů, kterými odpadní vody odtékají spolu s ostatními vodami do místního recipientu. 

Výjimečně jsou odpadní vody ze žump vyváženy na pole. Provozovatelem stávající kanalizace 

je obec Petrovice. 

V obci Petrovice se nenachází žádný významný průmyslový ani zemědělský podnik s produkcí 

odpadních vod z výroby. V obci se nachází několik zařízení, podniků a provozoven, které 

mohou mít vliv na produkci odpadních vod (MORAVIAKRUT s.r.o., ZEMSPOL, a.s. Sloup – 

zemědělské služby). 

A.3.3. Výhled odkanalizování dle PRVKÚK 

a) Souhrn 

V obci Ludíkov a Žďár je vybudována oddílná splašková stoková síť, odkanalizování a čištění 

odpadních vod bude probíhat stávajícím způsobem. 

V obci Němčice bude vybudována nová oddílná splašková stoková síť s čištěním odpadních 

vod na nové ČOV Němčice, případně odvedení odpadních vod do stokové sítě v obci Žďár a 

čištění odpadních vod na ČOV Žďár. 

  

Obrázek 2: Přehledná výhledová situace odkanalizování obce Němčice dle PRVKÚK 

V obci Petrovice bude vybudována nová oddílná splašková stoková síť s čištěním odpadních 

vod na nové ČOV Petrovice, případně odvedení odpadních vod do stokové sítě v obci Žďár a 

čištění odpadních vod na ČOV Žďár. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

11 

 

 

Obrázek 3: Přehledná výhledová situace odkanalizování obce Petrovice dle PRVKÚK 

b) Němčice 

V obci Němčice bude vybudovaná nová gravitační splašková kanalizace, kterou budou odpadní 

vody odváděny do jihozápadní části obce, kde bude vybudována nová ČOV. Předpokládá se, 

že bude vybudovaná mechanicko-biologická ČOV, která bude garantovat potřebnou účinnost 

na snížení organického znečištění vyjádřeného jako BSK5 a CHSKCr a zabezpečí i zvýšené 

odstranění dusíkatého znečištění. Pokud vyvstane požadavek na zvýšené odstranění fosforu, 

bude technologické vybavení ČOV rozšířeno o zásobní nádrž na roztok síranu železitého s 

dávkovacím zařízením a přebytečný fosfor bude odstraňován simultánním chemickým 

srážením v aktivační nádrži. Likvidace kalu bude řešena odvozem stabilizovaného kalu v 

tekutém stavu na větší ČOV, popř. jiným opatřením dle platné legislativy. Recipientem pro 

vyčištěné odpadní vody bude vodní tok Němčický potok. Před zaústěním do recipientu bude na 

odtoku z ČOV na vhodném místě vybudovaný dočišťovací biologický rybník, popř. bude 

navrženo jiné opatření pro splnění požadovaného účelu. 

Jako s možných technickým řešením lze uvažovat s vybudováním gravitační splaškové 

kanalizace a odvedením odpadních vod do jihozápadní části obce, kde bude umístěna centrální 

čerpací stanice, ze které budou odpadní vody čerpány do kanalizační sítě obce Žďár a dále 

odváděny k čištění na ČOV Žďár. Vzhledem k připojení dalších splaškových odpadních vod na 

ČOV Žďár bude nutné provést posouzení stávající ČOV a v případě potřeby navrhnout její 

rekonstrukci/intenzifikaci. Před zaústěním do recipientu bude na odtoku z ČOV na vhodném 

místě vybudovaný dočišťovací biologický rybník, popř. bude navrženo jiné opatření pro splnění 

požadovaného účelu. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

12 

 

Stávající kanalizace bude po výstavbě splaškové kanalizace využívána pro odvádění dešťových 

vod. 

c) Ludíkov 

Odkanalizování a čištění odpadních vod bude probíhat stávajícím způsobem. Stávající 

kanalizační síť bude průběžně rekonstruována dle potřeby a výhledově rozšiřována v 

návaznosti na rozvoj obce. 

d) Žďár 

Odkanalizování a čištění odpadních vod bude probíhat stávajícím způsobem. Stávající 

kanalizační síť bude průběžně rekonstruována dle potřeby a výhledově rozšiřována v 

návaznosti na rozvoj obce. 

Výhledově se uvažuje s vybudováním splaškové kanalizace v obci Petrovice a odvedením 

odpadních vod k čištění na ČOV Žďár. Vzhledem k připojení dalších splaškových odpadních 

vod na stávající kanalizaci a ČOV v obci Žďár bude nutné provést posouzení stávající 

kanalizace a ČOV, a v případě potřeby navrhnout rekonstrukci/intenzifikaci ČOV a potřebná 

opatření na stokové síti. Před zaústěním do recipientu bude na odtoku z ČOV na vhodném místě 

vybudovaný dočišťovací biologický rybník, popř. bude navrženo jiné opatření pro splnění 

požadovaného účelu. 

e) Petrovice 

V obci Petrovice bude vybudována nová gravitační splašková kanalizace, kterou budou odpadní 

vody odváděny do jihozápadní části obce, kde bude vybudována centrální čerpací stanice 

odpadních vod.  Z této čerpací stanice budou odpadní vody čerpány do vzdálenosti cca 1 km 

severně do stávající kanalizační sítě obce Žďár a dále odváděny navazující stokovou sítí k 

čištění na ČOV Žďár. Vzhledem k připojení dalších splaškových odpadních vod na stávající 

kanalizaci a ČOV v obci Žďár bude nutné provést posouzení stávající kanalizace a ČOV, a v 

případě potřeby navrhnout rekonstrukci/intenzifikaci ČOV a potřebná opatření na stokové síti. 

Před zaústěním do recipientu bude na odtoku z ČOV na vhodném místě vybudovaný 

dočišťovací biologický rybník, popř. bude navrženo jiné opatření pro splnění požadovaného 

účelu. 

Variantně lze uvažovat s vybudováním nové gravitační splaškové kanalizace, která bude 

ukončená na místní ČOV Petrovice. V takovém případě musí ČOV garantovat potřebnou 

účinnost na snížení organického znečištění vyjádřeného jako BSK5 a CHSKCr a zabezpečit i 

zvýšené odstranění dusíkatého znečištění. Pokud vyvstane požadavek na zvýšené odstranění 

fosforu, bude technologické vybavení ČOV rozšířeno o zásobní nádrž na roztok síranu 

železitého s dávkovacím zařízením a přebytečný fosfor bude odstraňován simultánním 

chemickým srážením v aktivační nádrži. Likvidace kalu bude řešena odvozem stabilizovaného 

kalu v tekutém stavu na větší ČOV, popř. jiným opatřením dle platné legislativy. Recipientem 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

13 

 

pro vyčištěné odpadní vody bude místní vodní tok. Před zaústěním do recipientu bude na odtoku 

z ČOV na vhodném místě vybudovaný dočišťovací biologický rybník, popř. bude navrženo jiné 

opatření pro splnění požadovaného účelu. 

Stávající kanalizace bude po výstavbě splaškové kanalizace využívána pro odvádění dešťových 

vod. 

A.3.4. Výhled dle Územního plánu 

a) Němčice 

Pro odvedení a likvidaci odpadních vod ze zastavěného území a zastavitelných ploch je pro 

obec Němčice navržen oddílný kanalizační systém. V obci je vybudována dešťová kanalizace 

s vyústěním do místní vodoteče a stávajících povrchových příkopů. 

Splašková kanalizace bude vybudována v celém rozsahu nová, stávající kanalizace bude sloužit 

pouze jako dešťová. Na území obce je uvažováno s výstavbou gravitačních kanalizačních stok 

doplněných z důvodu terénní konfigurace o výtlačné řady. Splašková kanalizace bude ukončena 

na navrhované biologické čistírně odpadních vod jižně od obce – zastavitelná plocha Z7. Příjezd 

k ČOV bude řešen příjezdnou komunikace s napojením na silnici III/23760. 

b) Ludíkov 

Stav odkanalizování je v obci stabilizovaný. 

c) Žďár 

Stav odkanalizování je v obci stabilizovaný. 

d) Petrovice 

Pro odvedení a likvidaci odpadních vod ze zastavěného území a zastavitelných ploch je pro 

obec Petrovice navržen oddílný kanalizační systém, součástí výstavby kanalizační sítě bude i 

realizace čistírny odpadních vod. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

14 

 

A.4. Investiční záměr odkanalizování 

V rámci investičního záměru „Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování“ se pracuje 

se čtyřmi variantami odkanalizování. Tyto čtyři varianty budou podrobně popsány v 

následujících kapitolách. 

A.4.1. Základní hydrotechnické výpočty  

a) Stanovení množství splaškových odpadních vod ve stokové síti 

V hydrotechnických výpočtech pro stanovení množství splaškových odpadních vod je 

uvažováno s počtem ekvivalentních obyvatel (dále EO), ve kterém je zahrnuta produkce 

splaškových odpadních vod od podnikatelských subjektů a také výhledové množství 

napojovaných obyvatel. Množství odpadních vod je zvětšené o vody balastní, které jsou zde 

odhadnuty pro novou splaškovou stokovou síť jako 20 % průměrného denního přítoku. 

Při stanovení množství odpadních vod bylo uvažováno s následujícími hodnotami: 

 Denní množství OV   150 l/EO/den 

 Množství balastních vod  20 % 

 Látkové znečištění OV BSK5  60 g BSK5/EO/den 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Němčice 

Počet EO EO = 600 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 90,0 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 36,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 18,0 m3/den 

    Qbal =   0,21 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 108,0 m3/den 

    Q24 = 1,25 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 2,5 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 14,8 m3/hod 

    Qh = 4,1 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 39 420 m3/rok 
 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Petrovice 

Počet EO   EO = 860 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 129,0 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 51,6 kgBSK5/den 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

15 

 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 25,8 m3/den 

    Qbal =   0,30 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 154,8 m3/den 

    Q24 = 1,79 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 2,3 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 19,4 m3/hod 

    Qh = 5,4 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 56 500 m3/rok 
 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Ludíkov 

Počet EO   EO = 450 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 67,5 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 27,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 13,5 m3/den 

    Qbal =   0,16 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 81,0 m3/den 

Q24 = 0,9 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 3,05 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 13,3 m3/hod 

    Qh = 3,7 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 29 600 m3/rok 
 

Produkce městských odpadních vod – současně přiváděné znečištění – Žďár 

Počet EO   EO = 600 EO 

Obyvatelstvo – specifická potřeba vody SPVobyv = 150 l/EO/den 

Denní množství odpadních vod Q24,obyv = 90,0 m3/den 

Znečištění odpadních vod Lc  Lc obyv = 36,0 kgBSK5/den 

Balastní vody BV 20 %  Qbal = 18,0 m3/den 

    Qbal =   0,21 l/s 

Průměrný denní přítok vč. balastních vod Q24 = 108,0 m3/den 

    Q24 = 1,25 l/s 

Souč. max. hodinové nerovnoměrnosti kh = 2,5 - 

Max. hod. přítok OV vč. BV Qh = 14,8 m3/hod 

    Qh = 4,1 l/s 

Roční množství odpadních vod  Qr = 39 400 m3/rok 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

16 

 

b) Hydrotechnické výpočty čistíren odpadních vod 

Hydrotechnické výpočty ČOV jsou dimenzovány tak, aby splňovaly parametry pro nejlepší 

dostupné technologie – BAT technologie definované nařízení vlády MŽP ČR č. 401/2015 Sb. 

Při orientačních hydrotechnických výpočtech čistíren odpadních vod bylo uvažováno 

s následujícími návrhovými hodnotami:  

 Rozsah návrh. objemového látkového zatížení v aktivaci: 0,17-0,18 kgBSK5/m3d  

 Koncentrace sušiny aktivovaného kalu:    3,5 kg suš./m3 

 Koncentrace sušiny kalu u dna DN:    5 kg suš./m3 

 Zahuštění kalu v uskladňovací nádrži:   2,5 % 

 Specifické množství kalu:     50 g/EO.d 

Uvažované látkové znečištění odpadních vod (komunální charakter): 

 Biochemická spotřeba kyslíku BSK5   60 g BSK5/EO/den  

 Chemická spotřeba kyslíku CHSKCr  120 g CHSKCr/EO/den 

 Nerozpuštěné látky NL   55 g NL/ EO/den 

 Celkový fosfor Pcelk      2,5 g Pcelk/ EO/den 

Podrobné výpočty viz Příloha č.1 této zprávy. Výsledné hodnoty návrhů:  

Tabulka 1: Výsledné parametry návrhu (ČOV Němčice) – VARIANTA I. 

Ukazatel VAR. I 

Počet obyvatel vč. výhledu 600 EO 

Qd (průměrný denní přítok) vč. balastních vod, 
koef. denní nerovnoměrnosti                 kd  1,5 

108 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok) 
koef. hodinové nerovnoměrnosti            kh  2,5 

5,0 l/s 

Roční množství odpadních vod 39 420 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 36 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,18 kgBSK5/ m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./ m3 

Objem navržené aktivace 198 m3 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  20 m2 

Objem navržené dosazovací nádrže 42 m3 

Max. povrch. zatížení DN nerozpuštěnými látkami                   5 kg/ m2.h 

Min. doba zdržení v DN                                       2,4 h 

Doba zdržení kalu v UNK 90 dní 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 2x 59 m3 (118 m3) 

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

17 

 

 

Tabulka 2: Výsledné parametry návrhu (Intenzifikovaná ČOV Ludíkov) – VARIANTA II. 

Ukazatel VAR. II 

Počet obyvatel vč. výhledu 
1050 EO 

(Ludíkov 450EO+Němčice 600EO) 

Qd (prům. denní přítok) vč. balastních vod, kd 1,4 189 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok),           kh 2,2 6,0 l/s 

Roční množství odpadních vod 69 000 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 63 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,18 kgBSK5/m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./m3 

Objem navržené aktivace 360 m3(2x 180 m3) 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  39,2 m2 (2x 19,6 m2) 

Objem navržené dosazovací nádrže 81,2 m3 (2x 40,6 m3) 

Max.povrch.zatížení DN nerozpuštěnými látkami  4,3 kg/ m2.h 

Min. doba zdržení v DN                                       1,9 h 

Doba zdržení kalu v UNK 35 dní (strojní odvodnění kalu) 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 2x 37 m3 (74 m3)  

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

18 

 

Tabulka 3: Výsledné parametry návrhu (Intenzifikovaná ČOV Žďár) – VARIANTA III. 

Ukazatel VAR. III 

Počet obyvatel vč. výhledu 
1200 EO 

(Žďár 600EO+Němčice 600EO) 

Qd (průměrný denní přítok) vč. balastních vod, kd 1,4 216 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok),                             kh 2,15 7,5 l/s 

Roční množství odpadních vod 79 000 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 84 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,17 kgBSK5/ m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./m3 

Objem navržené aktivace 486 m3(2x 243 m3) 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  32 m2 (2x 16 m2) 

Objem navržené dosazovací nádrže 60 m3 (2x 30 m3) 

Max.povrch.zatížení DN nerozpuštěnými látkami         4,6 kg/ m2.h 

Min.doba zdržení v DN                                       2,3 h 

Doba zdržení kalu v UNK 40 dní (strojní odvodnění kalu) 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 2x 60 m3 (120 m3)  

 

Tabulka 4: Výsledné parametry návrhu (Intenzifikovaná ČOV Žďár) – VARIANTA IV. 

Ukazatel VAR. IV 

Počet obyvatel vč. výhledu 
1460 EO 

(Žďár 600EO+Petrovice 860EO) 

Qd (průměrný denní přítok) vč. balastních vod, kd 1,4 262,8 m3/d 

Qhmax (max. hodinový přítok),                            kh 2,15 9 l/s 

Roční množství odpadních vod 96 000 m3/r 

Látkové zatížení BSK5 na aktivaci 92 kg.BSK5/d 

Objemové zatížení v aktivaci                        Bv 0,18 kgBSK5/m3.d 

Látkové zatížení kalu                                    Bx 0,05 kg suš./m3 

Objem navržené aktivace (zvýšení hladiny o 30 cm) 522 m3(2x 261 m3) 

Plocha hladiny v dosazovací nádrži  35,2 m2 (2x 17,6 m2) 

Objem navržené dosazovací nádrže 74 m3 (2x 37 m3) 

Max. povrch. zatížení DN nerozpuštěnými látkami       5 kg/ m2.h 

Min. doba zdržení v DN                                       2,3 h 

Doba zdržení kalu v UNK 40 dní (strojní odvodnění kalu) 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

19 

 

Objem navržené uskladňovací nádrže kalu 
(zvýšení hladiny o 10 cm) 

2x 60 m3 (120 m3)  

A.4.2. Technický popis – VARIANTA I. 

a) Splašková kanalizace Němčice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Němčice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Stoková síť bude zakončena čistírnou odpadních vod. Obyvatelé obce budou nuceni 

zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové přípojky zůstanou napojeny na 

stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová kanalizace, případně bude nakládání s 

dešťovými vodami řešeno individuálně. Nová ČOV Němčice bude navržena jako mechanicko-

biologická pro 600 EO. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoka „B“ bude 

zakončena v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ do stoky 

„A“. Stoka „A“ bude zakončena na nové ČOV. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena jako čerpací stanice se separací pevných látek. Přesné umístění 

čerpací stanice bude záviset na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude 

předmětem dalšího stupně projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat 

s umístěním čerpací stanice i na jiném vhodnějším místě. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE 110, v místě zaústění výtlaku bude vybudována nová 

šachta s pachovým filtrem. Trasa výtlaku bude vedena, pokud možno, v souběhu s gravitačním 

kanalizačním potrubím. V dalších stupních projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit 

provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. 

Nová mechanicko-biologická ČOV Němčice je v této variantě navržena na jihozápadním okraji 

obce. Z ČOV je navrženo vyústní potrubí z materiálu PP DN 250. Vyústění odpadních vod 

bude provedeno do Pravostranného přítoku Němčického potoka, tok je ve správě Lesy ČR, s. p. 

Během řešení dalších stupňů projektové dokumentace mohou být pro lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, využity tlakové kanalizační řady. Na tyto tlakové řady by se majitelé 

jednotlivých nemovitostí napojovali prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) 

a tlakových přípojek. DČS a tlakové přípojky by si majitelé zřizovali na vlastní náklady. 

Obec Němčice se nachází v těsné blízkosti vnitřního pásma hygienické ochrany 2. stupně 

(PHO IIa). V územním plánu vymezená plocha pro novou ČOV se nachází uvnitř PHO IIa, 

recipientem pro vyčištěné odpadní vody je v tomto případě pravý přítok Němčického potoka, 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

20 

 

který tímto pásmem protéká. Vypouštění vyčištěných odpadních vod do PHO IIa může mít 

negativní vliv na kvalitu jímaných podzemních vod. 

Tabulka 5: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Němčice – VARIANTA I. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 893.5 

V1 d110 197,0 

A-1 DN 250 192,0 

A-2 DN 250 221,0 

B DN 250 839,0 

B-1 DN 250 224.5 

B-1-1 DN 250 176.5 

B-2 DN 250 407,0 

B-3 DN 250 141,0 

B-4 DN 250 160,0 

B-5 DN 250 305,0 

B-6 DN 250 66,0 

B-7 DN 250 33.5 

C DN 250 184,0 

CELKEM DN 250 3843,0 CELKEM d110 197,0 

 

b) Nová ČOV Němčice – 600 EO 

Je uvažována technologická linka čištění odpadních vod mechanicko-biologická v 

jednolinkovém provedení. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se 

simultánní nitrifikací a denitrifikací a aerobní stabilizací kalu. Dávkování potřebného množství 

kyslíku pro potřebu biologického procesu je řízeno kyslíkovou sondou. Vlastní biologické 

čištění probíhá v aktivační nádrži. Probíhá zde současně nitrifikace i denitrifikace (tzv. 

simultánní nitrifikace a denitrifikace). Biologický stupeň bude doplněn o chemické 

hospodářství pro srážení fosforu.  

Je uvažováno zaústění odpadních vod do žlabu jemných strojních samočistících česlí 

s lisováním shrabků. Ve sdruženém objektu se nachází biologická linka sestávající se ze 

samostatně oddělené aktivační a dosazovací části, 2x uskladňovací nádrže kalu a samostatný 

měrný objekt na odtoku. V nadzemní části objektu je uvažována samostatná místnost 

dmychárny a odděleně místnost obsluhy, šatny a sociální zařízení.   

Aktivovaný kal se od vyčištěné odpadní vody separuje v dosazovací nádrži. Tato nádrž je 

uvažována čtvercová s vertikálním průtokem. Vyčištěná odpadní voda bude odváděna přes 

měrný objekt do recipientu.  



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

21 

 

A.4.3. Technický popis – VARIANTA II. 

a) Kanalizace Němčice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Němčice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Obyvatelé obce budou nuceni zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové 

přípojky zůstanou napojeny na stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová 

kanalizace, případně bude nakládání s dešťovými vodami řešeno individuálně. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoky „A“ a „B“ 

budou zakončeny v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ na 

ČOV Ludíkov. Stoka „C“ bude zakončena v čerpací stanici ČS2, odkud budou odpaní vody 

čerpány do stoky „B-1“. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena s mechanickým předčištěním, čerpací stanice ČS2 je navržena 

jako čerpací stanice se separací pevných látek. Přesné umístění čerpacích stanic bude záviset 

na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude předmětem dalšího stupně 

projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat s umístěním čerpacích stanic i na 

jiném vhodnějším místě. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE d110. Trasa výtlaku v obci Němčice bude vedena, pokud 

možno, v souběhu s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. V extravilánu je 

předpokládána trasa výtlaku podél krajské komunikace II/373. Výtlak bude veden skrz 

intravilán obce Ludíkov na ČOV Ludíkov, zaústěním výtlaku až na ČOV bude minimalizován 

negativní vliv odpadních vod na stávající stokovou síť v obci Ludíkov. Výhledově by mohlo 

být možné napojit stávající výtlak v obci Ludíkov do navrženého výtlaku „V1“. V dalších 

stupních projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. 

dávkování chemie. Výtlak je částečně veden v soukromých pozemcích, konečná trasa výtlaku 

bude záviset na majetkoprávních vztazích a bude předmětem dalšího stupně projektové 

dokumentace. 

Výtlak „V2“ je navržen z potrubí PE 110. Trasa výtlaku v obci Němčice bude vedena, pokud 

možno, v souběhu s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. V místě zaústění výtlaku 

bude vybudována nová šachta s pachovým filtrem. V dalších stupních projektové dokumentace 

bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. 

Během řešení dalších stupňů projektové dokumentace mohou být pro lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, využity tlakové kanalizační řady. Na tyto tlakové řady by se majitelé 

jednotlivých nemovitostí napojovali prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) 

a tlakových přípojek. DČS a tlakové přípojky by si majitelé zřizovali na vlastní náklady. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

22 

 

Tabulka 6: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Němčice – VARIANTA II. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 839,0 

V1 d110 2172.5 

A-1 DN 250 224.5 

A-1-1 DN 250 176.5 

A-2 DN 250 407,0 

A-3 DN 250 141,0 

A-4 DN 250 160,0 

A-5 DN 250 305,0 

A-6 DN 250 66,0 

V2 d110 543,0 

A-7 DN 250 33.5 

B DN 250 184,0 

C DN 250 558.5 

C-1 DN 250 192,0 

C-2 DN 250 221,0 

CELKEM DN 250 3508,0 CELKEM d110 2715.5 

 

b) Rozšíření ČOV Ludíkov – 1050 EO 

Stávající ČOV Ludíkov je navržena pro 440 EO jako mechanicko-biologická v jednolinkovém 

provedení. Technologická linka ČOV je sestavena ze strojního předčištění s lisem 

shrabků, čerpací stanice a samostatné aktivační nádrže a oddělené kruhové vertikální 

dosazovací nádrže s uskladňovací nádrží kalu. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací.  

Navrhované rozšíření: 

Po napojení přilehlé obce Němčice je nutné ČOV rozšířit o 2. biologickou linku identické 

velikosti. 

Nové objekty: 

 Rozdělovací objekt; 

 aktivační nádrž; 

 dosazovací nádrž; 

 další uskladňovací nádrž kalu se stejným objemem (35 m3); 

 strojní odvodněn kalu (dostačuje menší objem UNK); 

 chemické srážení Pcelk (objem zásobní nádrže 3 m3).  

Zůstane zachován návrh řešení likvidace odpadních vod na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací (směšovací aktivace). Kapacita 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

23 

 

mechanického předčištění je dostačující, v čerpací stanici dojde k výměně čerpací techniky za 

výkonnější. 

S ohledem na stávající provoz ČOV je vhodné uvažovat o zařazení oxického selektoru. 

A.4.4. Technický popis – VARIANTA III. 

a) Kanalizace Němčice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Němčice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Obyvatelé obce budou nuceni zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové 

přípojky zůstanou napojeny na stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová 

kanalizace, případně bude nakládání s dešťovými vodami řešeno individuálně. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoka „A“ bude 

zakončena v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ do 

stokové sítě obce Žďár. Stoky „B“ a „C“ budou zakončeny v čerpací stanici ČS2, odkud budou 

odpaní vody čerpány do stoky „A-2“. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena s mechanickým předčištěním, čerpací stanice ČS2 je navržena 

jako čerpací stanice se separací pevných látek. Přesné umístění čerpacích stanic bude záviset 

na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude předmětem dalšího stupně 

projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat s umístěním čerpacích stanic i na 

jiném vhodnějším místě. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE d110. V extravilánu je předpokládána trasa výtlaku 

v polních pozemcích a podél místní komunikace. V prostoru polních pozemků bude v dalších 

stupních projektové dokumentace zváženo zřízení příjezdové komunikace k šachtám na 

výtlaku. V místě zaústění výtlaku bude vybudována nová šachta s pachovým filtrem a nový 

úsek stoky. V dalších stupních projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit 

provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. Stávající stoková síť byla vybudována v obci 

v roce 2010, materiálově je z plastového PP potrubí a zaústění výtlaku do stávající stoky je 

podmínečně možné. 

Výtlak „V2“ je navržen z potrubí PE d110. Trasa výtlaku v obci Němčice bude vedena, pokud 

možno, v souběhu s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. V místě zaústění výtlaku 

bude vybudována nová šachta s pachovým filtrem. V dalších stupních projektové dokumentace 

bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. dávkování chemie. 

Během řešení dalších stupňů projektové dokumentace mohou být pro lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, využity tlakové kanalizační řady. Na tyto tlakové řady by se majitelé 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

24 

 

jednotlivých nemovitostí napojovali prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) 

a tlakových přípojek. DČS a tlakové přípojky by si majitelé zřizovali na vlastní náklady. 

Obec Němčice a Žďár se nacházejí v těsné blízkosti vnitřního pásma hygienické ochrany 2. 

stupně (PHO IIa). Splaškový kanalizační výtlak je veden uvnitř tohoto pásma, netěsnosti či 

havárie na výtlačném potrubí by mohly mít negativní vliv na kvalitu jímaných 

podzemních vod, komplikované rovněž může být odkalení výtlačného potrubí. Z důvodu 

omezení rizika kontaminace zdrojů pitné vody se ve variantě III přepokládá vedení 

kanalizačního výtlaku Němčice-Žďár jako dvouplášťového potrubí, což zvyšuje celkové 

náklady na tuto variantu. 

Tabulka 7: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Němčice – VARIANTA III. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 558.5 

V1 d110 2570.5 

A-1 DN 250 192,0 

A-2 DN 250 221,0 

B DN 250 839,0 

B-1 DN 250 224.5 

B-1-1 DN 250 176.5 

B-2 DN 250 407,0 

B-3 DN 250 141,0 

V2 d110 196.5 

B-4 DN 250 160,0 

B-5 DN 250 305,0 

B-6 DN 250 66,0 

B-7 DN 250 33.5 

C DN 250 184,0 

CELKEM DN 250 3508,0 CELKEM d110 2767,0 

b) Rozšíření ČOV Žďár – 1200 EO 

Stávající ČOV Žďár je navržena pro 492 EO jako mechanicko-biologická v jednolinkovém 

provedení. Technologická linka ČOV je sestavena ze samostatného strojního předčištění 

s lisem shrabků osazeném v čerpací stanici. Odtud jsou odpadní vody čerpány do sdruženého 

objektu biologické linky, která se skládá z aktivační nádrže se vsazenou kruhovou vertikální 

dosazovací nádrží a navazující uskladňovací nádrží kalu. Nad UNK je v nadzemní části 

navržena provozní část objektu (dmychárna, soc. zařízení a rozvodna). Na odtoku je doplněn 

mikrosítový filtr. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se simultánní 

nitrifikací a denitrifikací.  



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

25 

 

Navrhované rozšíření: 

Po možnost napojení přilehlé obce Němčice uvažujeme s rekonstrukcí a rozšířením ČOV o 

druhou biologickou linku. Stávající vsazená dosazovací nádrž by byla odstraněna a celý objem 

nádrže by sloužil jako samostatná aktivace.  

Nové objekty: 

 Rozdělovací objekt; 

 identická aktivační nádrž; 

 2 nové dosazovací nádrže s vertikálním průtokem; 

 další uskladňovací nádrž kalu se stejným objemem (60 m3); 

 strojní odvodnění kalu (dostačuje menší objem UNK); 

 chemické srážení Pcelk (objem zásobní nádrže 5 m3). 

Zůstane zachován návrh řešení likvidace odpadních vod na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací (směšovací aktivace). Kapacita 

mechanického předčištění je dostačující, v čerpací stanici dojde k výměně čerpací techniky za 

výkonnější. 

A.4.5. Technický popis – VARIANTA IV 

a) Kanalizace Petrovice 

Bude vybudována nová splašková kanalizace v obci Petrovice. Odtok splaškových vod bude 

řešen převážně gravitačně, v případě nevyhovujících spádových poměrů v dílčích částech obce 

připadá v úvahu využití tlakové kanalizace nebo kanalizačních výtlaků s centrální čerpací 

stanicí. Obyvatelé obce budou nuceni zaústit do kanalizace pouze splaškové přípojky, dešťové 

přípojky zůstanou napojeny na stávající kanalizaci, ze které se stane výhradně dešťová 

kanalizace, případně bude nakládání s dešťovými vodami řešeno individuálně. 

Stoky jsou navrženy jako plastové z materiálu PP DN 250, případně DN 300. Stoka „A“ bude 

zakončena v čerpací stanici ČS1, odkud budou odpadní vody čerpány výtlakem „V1“ na ČOV 

Žďár, případně bude výtlak zaústěn před ČOV Žďár do stávající stoky PP DN 300. 

Čerpací stanice ČS1 je navržena jako čerpací stanice s mechanickým předčištěním. Na trase 

stoky „A“ a výtlaku „V1“ jsou před čerpací stanicí soukromé pozemky, přesné umístění čerpací 

stanice bude záviset na majetkoprávních vztazích a spádových poměrech a bude předmětem 

dalšího stupně projektové dokumentace. Alternativně je možné uvažovat s umístěním čerpacích 

stanic i na jiném vhodnějším místě. K čerpací stanici bude nutné zřídit novou příjezdovou 

komunikaci. 

Výtlak „V1“ je navržen z potrubí PE d110, trasa výtlaku bude vedena, pokud možno, v souběhu 

s navrženým gravitačním kanalizačním potrubím. Výtlak je veden v intravilánu obce Petrovice 

a Žďár, v místních komunikacích a v silnici III/37724 na ČOV Žďár, případně bude výtlak 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

26 

 

zaústěn před ČOV Žďár do stávající stoky PP DN 300. V případě zaústění do stávající stoky 

bude v místě zaústění výtlaku vybudován nový úsek stoky a nová šachta s pachovým filtrem. 

Stávající stoková síť byla vybudována v obci v roce 2010, materiálově je z plastového PP 

potrubí a zaústění výtlaku do stávající stoky je podmínečně možné. V dalších stupních 

projektové dokumentace bude zváženo, zda řešit provzdušňování výtlaku, příp. dávkování 

chemie. 

V obci se předpokládá využití tlakového kanalizačního řadu pro 7 lokalit. Tlakové kanalizační 

řady budou z potrubí PE d63. Na tyto tlakové řady se majitelé jednotlivých nemovitostí budou 

napojovat prostřednictvím svých domovních čerpacích stanic (DČS) a tlakových přípojek. DČS 

a tlakové přípojky budou zřizovány majiteli na vlastní náklady. Během řešení dalších stupňů 

projektové dokumentace mohou být tlakové řady využity pro další lokality, které nelze 

odkanalizovat gravitačně a zároveň není ekonomicky výhodné zde budovat čerpací stanice 

odpadních vod, případě mohou být tlakové kanalizační řady nahrazeny společnou čerpací 

stanicí. 

Tabulka 8: Délky a dimenze nových stok a výtlaků v obci Petrovice – VARIANTA IV. 

GRAVITAČNÍ STOKY – NOVÁ 
SPLAŠKOVÁ STOKOVÁ SÍŤ 

KANALIZAČNÍ VÝTLAKY 

STOKA DIMENZE DÉLKA [m] VÝTLAK DIMENZE DÉLKA [m] 

A DN 250 891,0 

V1 d110 1691,0 

A-1 DN 250 653,0 

A-1-1 DN 250 30,0 

A-2 DN 250 141,0 

A-3 DN 250 423,0 

A-3-1 DN 250 343.5 CELKEM d110 1691 

A-3-2 DN 250 279,0 TLAKOVÉ ŘADY 

A-3-2-1 DN 250 49,0 ŘAD DIMENZE DÉLKA [m] 

A-3-2-2 DN 250 34,0 T1 d63 64.5 

A-3-3 DN 250 108.5 T2 d63 92,0 

A-3-4 DN 250 97,0 T3 d63 410,0 

A-3-4-1 DN 250 81.5 T4 d63 113,0 

A-4 DN 250 54.5 T5 d63 295.5 

A-5 DN 250 118,0 T6 d63 134.5 

A-6 DN 250 56,0 T7 d63 96,0 

CELKEM DN 250 3359,0 CELKEM d63 1205.5 

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

27 

 

b) Rozšíření ČOV Žďár – 1460 EO 

Stávající ČOV Žďár je navržena pro 492 EO jako mechanicko-biologická v jednolinkovém 

provedení. Technologická linka ČOV je sestavena ze samostatného strojního předčištění 

s lisem shrabků osazeném v čerpací stanici. Odtud jsou odpadní vody čerpány do sdruženého 

objektu biologické linky, která se skládá z aktivační nádrže se vsazenou kruhovou vertikální 

dosazovací nádrží a navazující uskladňovací nádrží kalu. Nad UNK je v nadzemní části 

navržena provozní část objektu (dmychárna, soc.zařízení a rozvodna). Na odtoku je doplněn 

mikrosítový filtr. ČOV pracuje na principu nízkozatěžované dlouhodobé aktivace se simultánní 

nitrifikací a denitrifikací.  

Navrhované rozšíření: 

Po možnost napojení přilehlé obce Petrovice uvažujeme s rekonstrukcí a rozšířením ČOV o 

druhou biologickou linku. Řešení a rozsah je obdobný jako u varianty III. Kapacitu navýšíme 

zvýšením hladiny v aktivačních nádržích o 30 cm a návrh uvažuje s většími dosazovacími 

nádržemi. Stávající vsazená dosazovací nádrž bude odstraněna a celý objem nádrže bude sloužit 

jako samostatná aktivace.  

Nové objekty: 

 Rozdělovací objekt; 

 identická aktivační nádrž (zvýšení hladin v AN o 30 cm); 

 2 nové dosazovací nádrže s vertikálním průtokem; 

 další uskladňovací nádrž kalu se stejným objemem (zvýšení hladin v UNK o 10 cm,  

tj. 61,5 m3); 

 strojní odvodnění kalu (dostačuje menší objem UNK); 

 chemické srážení Pcelk (objem zásobní nádrže 6 m3). 

Zůstane zachován návrh řešení likvidace odpadních vod na principu nízkozatěžované 

dlouhodobé aktivace se simultánní nitrifikací a denitrifikací (směšovací aktivace). Kapacita 

mechanického předčištění je dostačující, v čerpací stanici dojde k výměně čerpací techniky za 

výkonnější. 

A.4.6. Materiálové řešení stokové sítě 

Nové úseky stokové sítě budou navrženy z trub kanalizačních polypropylenových hladkých 

plnostěnných, s integrovaným hrdlem z výroby a těsnícím kroužkem, min. SN 12, DN 250 a 

DN 300. Potrubí bude ukládáno v rýhách šířky 1,0 m s rozšířením pro pažení na 1,1 m, rýhy 

budou od povrchu terénu paženy příložným pažením s rozepřením. Při hloubce výkopu přes 

2,5 m se předpokládá použití pažících boxů, šířka rýhy pak bude 1,3 m v celé své hloubce, při 

hloubce výkopu více jak 4,0 m bude provedeno rozšíření na 1,5 m. Gravitační potrubí bude 

ukládáno na hutněné lože z nesoudržného materiálu tl. 100 mm. Hutněný obsyp potrubí bude 

proveden z nesoudržného materiálu na výšku 300 mm nad vrchol potrubí. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

28 

 

Tlakové polyetylénové kanalizační potrubí bude v celé tloušťce stěny ze speciálního materiálu 

PE100 RC odolného proti šíření trhlin (resistence to crack) v provedení v tyčích o délkách 6 

nebo 12 m – SDR 11. Výstavba kanalizačních výtlaků bude prováděna v rýhách šířky 0,9 m 

včetně pažení, rýhy budou od povrchu terénu paženy příložným pažením s rozepřením. 

Ojediněle v případě hloubek nad 2,5 m se předpokládá použití pažících boxů, šířka rýhy pak 

bude 1,1 m včetně pažení v celé své hloubce. Tlakové a výtlačné potrubí bude ukládáno na lože 

z nesoudržného materiálu tl. 150 mm. K potrubí hlavních řadů bude připáskován vyhledávací 

měděný vodič. Obsyp potrubí bude proveden nesoudržným materiálem na výšku 300 mm nad 

vrchol potrubí. Nad obsypem potrubí bude položena výstražná fólie bílé barvy š. 300 mm. 

V místech horizontálních a vertikálních lomů stok budou osazeny prefabrikované revizní šachty 

Ø1000 mm, vzájemná max. vzdálenost šachet je 50 m. Jedná se o celoprefabrikované šachty z 

betonových dílců s pryžovým těsněním se zabudovanými stupadly. Na výtlačném potrubí musí 

být navrženy kalníkové šachty sloužící k odkalení tlakových řadů a vzdušníkové šachty sloužící 

k odvzdušnění/zavzdušnění tlakových řadů. Jedná se o šachty Ø1500 mm, jsou složeny z 

betonových dílců s pryžovým těsněním se zabudovanými stupadly s PE povlakem. 

Čerpací stanice odpadních vod se separací pevných látek jsou řešeny jako podzemní kruhový 

objekt Ø1500 - 2500 mm z betonových prefabrikovaných dílců se zabudovanou čerpací 

technologií pro čerpání odpadní vody. Předřazená akumulace je podzemní betonová 

prefabrikovaná nádrž se zákrytovou deskou a komínkem s poklopem pro vstup. Čerpací stanice 

odpadních vod s předřazeným mechanickým předčištěním odpadních vod mohou být 

provedeny jako mokré čerpací stanice nebo suché čerpací stanice s předřazenou akumulací. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

29 

 

A.5. Propočet investičních nákladů stavby 

V rámci investičního záměru byl proveden orientační propočet přímých investičních nákladů 

stavby na jednotlivé varianty vycházející z cen obvyklých z obdobných staveb. Ceny jsou pouze 

orientační, zpřesnění investičních nákladů je možné až po vypracování projektové dokumentace 

pro povolení záměru DPZ, respektive projektové dokumentace pro provádění stavby DPS se 

zpracováním kontrolního položkového rozpočtu stavby a soupisu stavebních prací, dodávek a 

služeb s podrobným výkazem výměr a na základě požadavků dotčených orgánů. Orientační 

propočet nákladů je zpracován v samostatné příloze investičního záměru, rekapitulace objektů, 

provozních souborů a nákladů je zobrazena v následujících tabulkách. 

A.5.1. Varianta I 

Tabulka 9: Rekapitulace objektů, provozních souborů a vedlejších a ostatních rozpočtových 
nákladů stavby – VARIANTA I. 

Číslo a název objektu / provozního souboru 
Základ 
DPH 15 

% 

Základ DPH 
21 % DPH celkem Cena celkem 

SO 01 Splašková stoková síť 0.00 70 914 000.00 14 891 940.00 85 805 940.00 
SO 02 Čistírna odpadních vod 0.00 19 200 000.00 4 032 000.00 23 232 000.00 
PS 01 Strojně-technologická část ČOV 0.00 4 000 000.00 840 000.00 4 840 000.00 
PS 02 Technologické rozvody ČOV silnoproudé a MaR 0.00 1 700 000.00 357 000.00 2 057 000.00 
PS 03 Telemetrické přenosy 0.00 200 000.00 42 000.00 242 000.00 
SO 90 Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady (4 %) 0.00 3 840 560.00 806 517.60 4 647 077.60 
Celkem za stavbu 0.00 99 854 560.00 20 969 457.60 120 824 017.60 

 

Celkový investiční náklad za vybudování kompletně nové oddílné stokové sítě včetně čerpací 

stanice, kanalizačního výtlaku a ČOV v obci Němčice včetně vedlejších a ostatních 

rozpočtových nákladů je 99,9 mil. Kč bez DPH. Při přičtení 5 % rezervy se jedná o částku 104,7 

mil. Kč bez DPH. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

30 

 

A.5.2. Varianta II 

Tabulka 10: Rekapitulace objektů, provozních souborů a vedlejších a ostatních rozpočtových 
nákladů stavby – VARIANTA II. 

Číslo a název objektu / provozního souboru 
Základ 
DPH 15 

% 

Základ DPH 21 
% 

DPH celkem Cena celkem 

SO 01 Splašková stoková síť 0.00 83 857 000.00 17 609 970.00 101 466 970.00 
SO 02 Čistírna odpadních vod 0.00 12 600 000.00 2 646 000.00 15 246 000.00 
PS 01 Strojně-technologická část ČOV 0.00 2 500 000.00 525 000.00 3 025 000.00 
PS 02 Technologické rozvody ČOV silnoproudé a MaR 0.00 650 000.00 136 500.00 786 500.00 
PS 03 Telemetrické přenosy 0.00 50 000.00 10 500.00 60 500.00 
SO 90 Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady (4 %) 0.00 4 156 680.00 872 902.80 5 029 582.80 
Celkem za stavbu 0.00 103 813 680.00 21 800 872.80 125 614 552.80 

 

Celkový investiční náklad za vybudování kompletně nové oddílné stokové sítě včetně čerpacích 

stanic a kanalizačních výtlaků v obci Němčice a intenzifikace stávající ČOV Ludíkov v obci 

Ludíkov je 103,8 mil. Kč bez DPH včetně vedlejších a ostatních rozpočtových nákladů. Při 

přičtení 5 % rezervy se jedná o částku 106,0 mil. Kč bez DPH. 

A.5.3. Varianta III 

Tabulka 11: Rekapitulace objektů, provozních souborů a vedlejších a ostatních rozpočtových 
nákladů stavby – VARIANTA III. 

Číslo a název objektu / provozního souboru 
Základ 
DPH 
15 % 

Základ DPH 21 
% 

DPH celkem Cena celkem 

SO 01 Splašková stoková síť 0.00 102 179 000.00 21 457 590.00 123 636 590.00 
SO 02 Čistírna odpadních vod 0.00 15 630 000.00 3 282 300.00 18 912 300.00 
PS 01 Strojně-technologická část ČOV 0.00 3 500 000.00 735 000.00 4 235 000.00 
PS 02 Technologické rozvody ČOV silnoproudé a MaR 0.00 800 000.00 168 000.00 968 000.00 
PS 03 Telemetrické přenosy 0.00 200 000.00 42 000.00 242 000.00 
SO 90 Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady (4 %) 0.00 5 049 160.00 1 060 323.60 6 109 483.60 
Celkem za stavbu 0.00 127 358 160.00 26 745 213.60 154 103 373.60 

 

Celkový investiční náklad za vybudování kompletně nové oddílné stokové sítě včetně čerpacích 

stanic a kanalizačních výtlaků v obci Němčice a intenzifikace stávající ČOV Žďár v obci Žďár 

je 127,4 mil. Kč bez DPH včetně vedlejších a ostatních rozpočtových nákladů. Při přičtení 5 % 

rezervy se jedná o částku 133,7 mil. Kč bez DPH. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

31 

 

A.5.4. Varianta IV 

Tabulka 12: Rekapitulace objektů, provozních souborů a vedlejších a ostatních rozpočtových 
nákladů stavby – VARIANTA IV 

Číslo a název objektu / provozního souboru 
Základ 
DPH 
15 % 

Základ DPH 21 
% 

DPH celkem Cena celkem 

SO 01 Splašková stoková síť 0.00 84 944 500.00 17 838 345.00 102 782 845.00 
SO 02 Čistírna odpadních vod 0.00 16 630 000.00 3 492 300.00 20 122 300.00 
PS 01 Strojně-technologická část ČOV 0.00 3 900 000.00 819 000.00 4 719 000.00 
PS 02 Technologické rozvody ČOV silnoproudé a MaR 0.00 850 000.00 178 500.00 1 028 500.00 
PS 03 Telemetrické přenosy 0.00 200 000.00 42 000.00 242 000.00 
SO 90 Vedlejší a ostatní rozpočtové náklady (4 %) 0.00 4 260 980.00 894 805.80 5 155 785.80 
Celkem za stavbu 0.00 110 785 480.00 23 264 950.80 134 050 430.80 

 

Celkový investiční náklad za vybudování kompletně nové oddílné stokové sítě včetně čerpacích 

stanic a kanalizačních výtlaků v obci Petrovice a intenzifikace stávající ČOV Žďár v obci Žďár 

je 110,8 mil. Kč bez DPH včetně vedlejších a ostatních rozpočtových nákladů. Při přičtení 5 % 

rezervy se jedná o částku 116,1 mil. Kč bez DPH. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

32 

 

A.6. Náklady na projekční přípravu 

Náklady na projekční přípravu, inženýrskou činnost, geodetické zaměření a na potřebný 

inženýrsko-geologický průzkum jsou zpracovány v následující tabulce podle sazebníku 

navrhování orientačních nabídkových cen projektových prací a inženýrských činností UNIKA, 

novela 2024-2025. Náklady jsou zpracovány pro variantu II a variantu IV. 

Tabulka 13: Náklady na projekční přípravu podle ceníku UNIKA pro variantu č. II. 

Varianta II: Nová splašková kanalizace v obci Němčice, čerpání OV do stokového systému v obci 
Ludíkov, intenzifikace stávající ČOV Ludíkov (čištění Němčice + Ludíkov) 

   
Náklad v Kč bez DPH = 103 813 680 Kč 
Cmin pro pásmo IV = 12 153 346 Kč 
Cmax pro pásmo IV = 14 178 964 Kč 
Cprůměr = 13 166 155 Kč 

   
Společná projektová dokumentace pro povolení záměru (DPZ)   
Geodetické zaměření lokality = 120 000 Kč 
Vypracování projektové dokumentace DPZ 40 % 5 266 462 Kč 
Inženýrská činnost k projektu DPZ 9 % 1 184 954 Kč 
Řešení majetkoprávních vztahů = 100 000 Kč 
Cena celkem za DPZ   6 671 416 Kč 

Projektová dokumentace pro provádění stavby (DPS) pro výběr zhotovitele  
Inženýrsko-geologický průzkum IGP = 100 000 Kč 
Vypracování projektové dokumentace DPS 15 % 1 974 923 Kč 
Inženýrská činnost k projektu DPS 2 % 263 323 Kč 
Položkový rozpočet a soupis stavebních prací, dodávek a služeb = 85 000 Kč 

Cena celkem za DPS   2 423 246 Kč 

   
Cena celkem za DPZ, DPS v Kč bez DPH podle UNIKA = 9 094 662 Kč 

 

Tabulka 14: Náklady na projekční přípravu podle ceníku UNIKA pro variantu č. IV. 

Varianta IV: Nová splašková kanalizace v obci Petrovice, čerpání OV do stokového systému v obci 
Žďár, intenzifikace stávající ČOV Žďár (čištění Petrovice + Žďár). 

   
Náklad v Kč bez DPH = 110 785 480 Kč 
Cmin pro pásmo III = 12 851 036 Kč 
Cmax pro pásmo III = 14 992 924 Kč 
Cprůměr = 13 921 980 Kč 

   
Společná projektová dokumentace pro povolení záměru (DPZ)   
Geodetické zaměření lokality = 120 000 Kč 
Vypracování projektové dokumentace DPZ 40 % 5 568 792 Kč 
Inženýrská činnost k projektu DPZ 9 % 1 252 978 Kč 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

33 

 

Řešení majetkoprávních vztahů = 100 000 Kč 
Cena celkem za DPZ   7 041 770 Kč 

   
Projektová dokumentace pro provádění stavby (DPS) pro výběr zhotovitele  
Inženýrsko-geologický průzkum IGP = 100 000 Kč 
Vypracování projektové dokumentace DPS 15 % 2 088 297 Kč 
Inženýrská činnost k projektu DPS 2 % 278 440 Kč 
Položkový rozpočet a soupis stavebních prací, dodávek a služeb = 85 000 Kč 

Cena celkem za DPS   2 551 737 Kč 

   
Cena celkem za DPZ, DPS v Kč bez DPH podle UNIKA = 9 593 507 Kč 

 

 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

34 

 

A.7. Informace o možnostech čerpání dotačních prostředků 

Pro výstavbu vodohospodářské infrastruktury bylo možné v nedávné době využít dotačních 

titulů z Ministerstva životního prostředí MŽP v rámci Operačního programu životního prostředí 

OPŽP a Ministerstva zemědělství MZE. 

Při posuzování projektu výběrovými hodnotícími kritérii pro přijímané projekty byla technická 

kvalita projektu hodnocena váhou proveditelnosti, kde jeden z ukazatelů byla nákladová 

efektivnost vyjádřená v Kč na obyvatele pro navrhovanou kanalizaci. Maximální uznatelné 

náklady byly vyjádřeny na trvale hlášeného obyvatele a finančně byly omezeny. Dotace z MZE 

nebo MŽP byla až 70 %.  Jednalo se však o uznatelné náklady na vybudování nových 

kanalizačních stok, čerpacích stanic odpadních vod a ČOV, nikoli na rekonstrukci. 

Ekonomická efektivita je posuzována z hlediska řady ukazatelů. Určujícími ukazateli, které 

jsou ve většině případů rozhodující pro celé hodnocení jsou:  

 nákladovost kanalizace/stokové sítě na připojovaného obyvatele (EO), 

 nákladovost kanalizace vztažená k její délce. 

Projekty ekonomicky neefektivní, i přesto, že mohou být přínosné z pohledu životního 

prostředí, mají menší šanci na získání dotace. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

35 

 

A.8. Koncepční návrh harmonogramu 

S ohledem na výše uvedené je možné sestavit následující orientační časový harmonogram 

navržených opatření, harmonogram je totožný pro všechny varianty. 

1. Výběrové řízení na projekční činnost DPZ, DPS    3 měsíce 

2. Projektová dokumentace DPZ      12 měsíců 

3. Žádost o dotace        podle situace 

4. Projektová dokumentace DPS      6 měsíců  

5. Výběrové řízení na zhotovitele stavby     6 měsíců 

6. Výběrové řízení na AD, TDI      3 měsíce 

7. Realizace stavby        18 měsíců 

Celkem za výše uvedené       min. 48 měsíců 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

36 

 

A.9. Stočné 

Lze předpokládat, že cena stočného bude obdobná jako v jiných velikostně porovnatelných 

obcích, kde je výstavba kanalizace budována z dotačních prostředků. Orientačně lze uvažovat 

s cenou stočného cca 65 Kč bez DPH k roku 2025 s konstantním ročním nárůstem ceny. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

37 

 

A.10. Závěry a doporučení 

Varianta IV se po dohodě se zadavatelem studie vztahuje pouze k odkanalizování obce 

Petrovice a v rámci studie byla zpracována pouze jedna varianta odkanalizování. V obci 

Petrovice se předpokládá vybudování nové splaškové kanalizace s čerpáním odpadních vod na 

stávající ČOV Žďár a intenzifikace ČOV Žďár. 

Odkanalizování obce Petrovice dle varianty IV je v souladu s PRVK JMK. Územní plán obce 

Petrovice předpokládá vybudování nové oddílné splaškové kanalizace, součástí výstavby 

kanalizační sítě má být i realizace čistírny odpadních vod. V případě odvedení odpadních vod 

pryč z katastrálního území obce Petrovice a jejich likvidaci na ČOV Žďár bude pravděpodobně 

nezbytná změna platného územního plánu obce Petrovice. 

Varianty I-III se vztahují k odkanalizování obce Němčice, varianta I předpokládá vybudování 

nové ČOV v obci Němčice, varianta II čerpání odpadních vod z Němčic na stávající ČOV 

Ludíkov a intenzifikace ČOV Ludíkov, varianta III čerpání odpadních vod z Němčic na 

stávající ČOV Žďár a intenzifikace ČOV Žďár. 

Z hlediska vstupních investic je ekonomicky nejvýhodnější variantou odkanalizování obce 

Němčice dle varianty I. – tedy vybudování nové splaškové kanalizace a nové ČOV pro obec 

Němčice. Z provozního hlediska je ekonomicky výhodnější provozovat větší centrální ČOV, 

tedy varianta II a III. Z hlediska procesu čištění odpadních vod jsou vhodnější varianty II a III, 

oproti centrálním a větším ČOV jsou ČOV s menší kapacitou náchylnější k výkyvům v čistícím 

procesu vzhledem k nevyváženosti hydraulického i látkového přítoku odpadních vod. 

Obec Němčice a obec Žďár se nachází v těsné blízkosti vnitřního pásma hygienické ochrany 

2. stupně (PHO IIa). V případě varianty I bude recipientem pro vyčištěné odpadní vody pravý 

přítok Němčického potoka, který tímto pásmem protéká, v případě varianty III bude splaškový 

kanalizační výtlak veden uvnitř tohoto pásma. Ve variantě I může mít vypouštění vyčištěných 

odpadních vod do PHO IIa negativní vliv na kvalitu jímaných podzemních vod. V případě 

varianty III mohou mít netěsnosti či havárie na výtlačném potrubí negativní vliv na kvalitu 

jímaných podzemních vod, komplikované rovněž může být odkalení výtlačného potrubí. 

Z důvodu omezení rizika kontaminace zdrojů pitné vody se ve variantě III přepokládá vedení 

kanalizačního výtlaku Němčice-Žďár jako dvouplášťového potrubí, což zvyšuje celkové 

náklady na tuto variantu. 

Dle výše uvedeného se pro odkanalizování obce Němčice jeví jako investičně nejúnosnější a 

provozně-technicky nejvýhodnější varianta II – tedy nová splašková kanalizace v obci Němčice 

s čerpáním odpadních vod do stokového systému v obci Ludíkov a intenzifikace stávající ČOV 

Ludíkov ze stávajících 440 EO na 1050 EO. V porovnání s variantou I a III bude nejméně 

dotčeno PHO IIa. V porovnání s variantou I je jedna centrální ČOV pro dvě obce z provozního 

hlediska ekonomicky výhodnější a je vhodnější z hlediska procesu čištění odpadních vod. 



Němčice, Ludíkov, Žďár, Petrovice – odkanalizování         Studie       
A. Textová část              07/2025 

38 

 

Nevýhodou této varianty jsou mírně vyšší investiční náklady oproti variantě I a velké dopravní 

vzdálenosti výtlaků, což ale lze řešit aerací či dávkováním srážedla. 

Při odkanalizování obce Němčice dle varianty II bude nutné prověřit potřebu změny PRVK 

JMK, který pro obec Němčice předpokládá čištěních odpadních vod na nové ČOV Němčice, 

nebo čištění odpadních vod na stávající ČOV Žďár. Varianta I a III jsou v souladu s PRVK 

JMK. 

Územní plán obce Němčice předpokládá vybudování nové oddílné splaškové kanalizace s 

likvidací odpadních vod na nové biologické čistírně odpadních vod jižně od obce. V případě 

odvedení odpadních vod pryč z katastrálního území obce Němčice a jejich likvidaci na ČOV 

Ludíkov nebo na ČOV Žďár bude pravděpodobně nezbytná změna platného územního plánu 

obce Němčice. 

Variantu II (odkanalizování obce Němčice) a variantu IV (odkanalizování obce Petrovice) 

doporučuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Jižní Morava, Správa 

CHKO Moravský kras. Obce Žďár a Petrovice zasahují na území CHKO Moravský kras a obce 

Ludíkov a Němčice patří mezi obce v dotačním zázemí Moravského krasu. Všechny výše 

zmiňované obce mohou čerpat finanční prostředky z tohoto dotačního programu. Dle 

doloženého vyjádření (Příloha D. Dokladová část) požaduje Agentura zavedení limit pro Nc a 

Pcelk nad rámec Nařízení vlády č. 401/2015 Sb. Zvýšené parametry jsou také podmínkou pro 

získání finančních prostředků z výzvy č. 3/2025: Čištění odpadních vod v krasových oblastech, 

která je určena pro projektovou přípravu oddílných kanalizací, nových mechanicko-

biologických ČOV, intenzifikace stávajících ČOV a také pro realizaci intenzifikací a 

modernizací stávajících ČOV. Během zpracování projektové dokumentace je při návrhu 

kanalizace nezbytné zohlednit požadavky Agentury ochrany přírody a krajiny ČR 

s ohledem na zásah území CHKO Moravský kras a s ohledem na čerpání finančních 

prostředků. 

 

 

V Brně 07/2025 

Ing. Martin Podhrázský, Ing. Martina Mikešová 

Projektanti střediska Inženýrské sítě, VH atelier spol. s r.o. 

 

 doc. Ing. Jakub Raček, Ph.D. 
Vedoucí střediska Inženýrské sítě, VH atelier spol. s r.o. 


